تقدیم به محضر استاد بزرگوارم جناب
آقای دکتر جلال متینی که دقت در
ساختارهای نحوی و صرفی متون کهن
فارسی را از کلاس‌های درس ایشان و
از پژوهش‌های دقیق ایشان آموخته‌ام.

سیزده چهارده ساله بودم که شادروان پدرم
برگزیده‌ای از شعرهای مسعود سعد سلمان
(۴۳۸-۵۱۸ق/۱۰۴۷-۱۱۲۴م) و اسرارالتوحید و
چند منتخب دیگر از شاهکارهای ادب فارسی را
برایم خریده بود، گزیده‌هایی که بر دست استادان
بزرگی همچون احمد بهمنیار و رشید یاسمی و
امثال ایشان فراهم آمده بود؛ برای "دبیرستان" های
آن روزگار و در سال‌هایی احتمالاً قبل از تولد این
بنده یا مقارن آن نشر شده بود.

كَأَنَّا وَالْمَاءَ مِنْ حَوْلِنَا
قَوْمٌ جُلُوسٌ حَوْلَهُمْ مَاءٌ

که ترجمه‌اش در این حدود است: حال ما، در آن هنگام که آب گرد ما را گرفته بود، مثل این بود که گروهی باشند و آب گرد ایشان را گرفته باشد. و ابن‌الوردی (۶۸۹-۷۴۹ق/۱۲۹۰-۱۳۴۸م) شاعر معروف در حق گوینده این بیت به شوخی و طنز گفته است:

و شاعرٌ أَوْقَدَ الطَّبَعِ الذُّكَاءَ لَهُ
فَكَادَ يَحْرِقُهُ مِنْ فَرْطِ اذْكَاءِ
أَقَامَ يَجْهَدُ أَيَّاماً قَرِيبَةً
وَ شَبَّهِ الْمَاءَ، بَعْدَ الْجَهْدِ، بِالْمَاءِ

بعدها وقتی صور خیال را در سال ۱۳۴۷ می‌نوشتم و به منابع مرتبط با مباحث آن کتاب سرگرم بودم، متوجه شدم که در بلاغت هند (سانسکریت) چشم‌اندازهای دیگری در باب تقسیمات تشبیه وجود دارد که اولین آنها همین مسئله "تشبیه یک چیز به خودش" است به گونه‌ای که "مُشَبَّه" و "مُشَبَّه‌به" یکی باشد، چنانکه آزاد بلگرامی (۱۱۱۶-۱۲۰۰ق/۱۷۰۴-۱۷۸۶م)، شاعر فارسی‌گوی هند در قرن دوازدهم، در قطعه‌ای عربی گفته است:

أَلَا لِكُلِّ حَسِينِ الْوَجْهِ أَشْبَاهُ
و لِأَنْظِيرٍ لِمَنْ أَهْوَاهُ الْإِلَاهُ^۴

که ترجمه‌اش در این حدود است: "از برای هرزیباچهره‌ای همانندی است و آن را که من دوست دارم، جز خود همانندی ندارد." در حاشیه گفتار آزاد، هم آنجا یادآور شدم که این گونه تشبیه در ادبیات فارسی سابقه دارد، چنانکه مولانا فرموده است:

صبح‌دمی، همچو صبح، پردهٔ ظلمت درید^۵

بعدها، در زَهْرُ الرِّبِيعِ سید نعمت‌الله جزایری (۱۰۵۰-۱۱۱۲ق/۱۶۴۰-۱۷۰۱م) دیدم که شاعری

تعلیقات کلیله و دمنه عباراتی از نوع "پس چون اندوهناکی برکنار آب بنشست"^۸ و "ناروزی فرصت جست و در خلا پیش او رفت چون دژمی"^۹ و "دمنه چون سرافکنده‌ای اندوه‌زده به نزدیک شترینه به رفت"^{۱۰} و "تورا به سبب این غربت چون غمناکی می‌بینم"^{۱۱} و "آهو به کران آب رسید، اندکی آب بخورد، چون هراسانی بیستاد"^{۱۲} را با توضیحاتی از این گونه رفع رجوع کرده است:

استاد مینوی پس از افزودن این توضیح شواهدی از تاریخ بیهقی چاپ استاد فیاض، صفحه ۵ و ۱۴۶ و ۱۴۷ در عباراتی از قبیل "چون متحیری و غمناکی می‌بود" و "چون مترددی بود از ناروائی کارش" و "چون متربندی بازگشت" و به همان شعر مسعود سعد که در آغاز این مقاله آوردیم نیز اشاره کرده و هر چهار بیت آن را آورده است و از کارنامه سنائی (۴۷۳-۵۴۵ق/۱۰۸۱-۱۱۵۰م) این بیت (بیت ۳۸۵) را:

تا نگردد ز من چو مُمتحنی
که مزاح است ملح هر سخنی

و از دیوان قوامی رازی (قرن ۶ق/ ۱۱۲م)، صفحه ۸، این بیت را:

دادام دل به دست نادانی
شده زین کار چون پشیمانی

نگارنده این یادداشت با همین دغدغه‌ها، در تعلیقات اسرارالتوحید و حالات و سخنان ابوسعید ابوالخیر احتیاط را از دست ندادم و با اشاره به توضیح استاد مینوی، در ذیل عبارت "پیری با کنار، تخم ارزن می‌پاشید، چون مدهوشی"^{۱۴} و "راه گم کردم، چون مدهوشی" شدم سرگردان‌تر شدم"^{۱۵} نوشتم چون مدهوشی: یعنی مانند کسی که مدهوش است. این نوع استعمال یعنی: چون + صفت + ی از تعبیرات بسیار رایج نظم و نثر فارسی تا قرن ششم است. "پس چون اندوهناکی برکنار آب بنشست."^{۱۶}

در تعلیقات منطق الطیر ذیل بیت شماره ۸۱۰ یعنی:

سر نهم در راه چون سودایی
می‌روم هر جای چون هر جایی^{۱۷}

در صفحه ۵۴۱ نوشتم: این بافت، یعنی آوردن "چون" و "همچون" قبل از صفت و افزودن "ی" بعد از آن، در متون قبل از عطار و عصر عطار (۵۴۰-۶۱۸ق/۱۱۴۶-۱۲۲۱م) بسیار شایع بوده است. آنگاه به شواهدی که از کلیله و دمنه و اسرارالتوحید و مختارنامه، در این باب وجود دارد اشاره کرده‌ام. همچنین، در تعلیقات بیت ۵۹۳ الهی‌نامه، صفحه ۵۱۵ به همین شواهد اشاره کرده‌ام.^{۱۸}

باز هم این دغدغه گریبان مرا رها نکرد تا آنگاه که در تعلیقات مصیبت‌نامه عطار در ذیل ابیات شماره ۳۴۰۲ و ۳۴۰۳ که عطار از زبان آب می‌گوید: